yang telah mendaftar maupun yang akan mendaftar untuk melaksanakan haji

dan umrah akan diundur jadwal keberangkatannya. Pemerintah Indonesia

melalui Kementerian Agama menerbitkan keputusan Menag RI Nomor 660

Tahun 2021 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji pada

Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H 2021 M.
6
Dengan pembatalan

ibadah haji dan umrah sangat berdampak kepada operasional Biro perjalanan

Haji dan Umrah.

Dampak dahsyat pandemi ini sangat begitu menghantam berbagai

bisnis terutama bisnis yang berhubungan dengan perjalanan seperti biro travel

penyelenggara umrah. Puluhan bahkan ratusan travel terancam melakukan

penutupan, disebabkan tidak adanya transaksi keberangkatan calon jamah

5
Gary Kaligis, “Tabel sebaran corona 17 Desember: Jakarta 1.690 kasus baru, Jabar

1.277, Jatim 855, Jateng 620”. Diakses dari https://zonautara.com/2020/12/17/tabel-sebaran-

corona-17-desember-jakarta1-690-kasus-baru-jabar-1-277-jatim-855-jateng-620/ Pada 18

Desember 2021.
6
Kementerian Agama, Keputusan Menteri Agama Nomor 660 Tahun 2021 Tentang

Pembatalan Keberangkatan Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H / 2021 M,

Diakses dari https://kemenag.go.id/archive/keputusan-menteri-agama-nomor-660-tahun2021-

tentang-pembatalan-keberangkatan-haji-pada-penyelenggaraan-ibadahhaji-tahun-1442-h---2021-m